
 

Assestamento del Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2021 conseguente 
all’approvazione del Rendiconto generale per l’esercizio 2020 - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 luglio 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 98/2021 – Verb. 438 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 21; 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 290 del 15 dicembre 2020 - Verb. 422 inerente 
l’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2021; 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 70 del 30 giugno 2021 - Verb. 435 inerente 
l’approvazione del Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale 
sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0051437 del 19 luglio 
2021 concernente le risultanze del Rendiconto generale per l'esercizio 2020; 
VISTE le variazioni di competenza e di cassa al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 
finanziario 2021 di cui al documento dato in allegato 1 alla predetta relazione ed in particolare alle 
colonne (c) e (h) per la parte entrate e (c) e (i) per la parte uscite; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 27 luglio 2021 con 
verbale n. 1697 
RITENUTO opportuno, sulla base delle indicazioni emerse dal Consiglio di Amministrazione in 
corso di riunione, chiedere a un soggetto competente sul mercato una approfondita due diligence per 
chiarire nei tempi più brevi la situazione economico-patrimoniale del CNR; 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’assestamento del Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2021, 
di cui al documento riportato in allegato 1 alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
2. l’Ufficio Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in essere tutti gli atti conseguenti; 
3. di chiedere a un soggetto competente sul mercato una approfondita due diligence per chiarire nei 
tempi più brevi la situazione economico patrimoniale del CNR, utilizzando le informazioni oggi 
disponibili in contabilità finanziaria, per supportare la progettazione della riorganizzazione e 
prendere decisioni urgenti riguardo al funzionamento, in particolare la situazione dei tempi 
determinati, le attese progressioni di carriera e l’attuale stallo dei progetti. L’individuazione del 
soggetto esterno da coinvolgere deve ovviamente avvenire con le modalità previste dal codice degli 
appalti come modificato dagli ultimi decreti di semplificazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 




















